Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO À PARÓQUIA DE SANTA LUZIA, AO PADRE CHARLES DOS REIS
E À COMUNIDADE DE SANTA RITA DE CÁSSIA DO RESIDENCIAL SANTO EXPEDITO.

Destinatário:  Paróquia de Santa Luzia (Rua Honório Lorusso – Capela Santa Luzia – Vila
Simões – Ibitinga/SP).

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades regimentais  e  aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A Câmara Municipal de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta  a  presente  Moção  de  Aplauso  à  Paróquia  de  Santa  Luzia  –  Comunidade  do
Residencial Santo Expedito, pela belíssima realização da tradicional Festa de Santa Rita de
Cássia, ocorrida no dia 22 de maio de 2025, no Residencial  Santo Expedito, município de
Ibitinga.

O evento teve início com uma emocionante Santa Missa, reunindo fiéis em um momento de fé,

devoção e comunhão. Na sequência, teve início a festejo, preparado com muito carinho pelos

membros da comunidade, acolhendo com hospitalidade todos os presentes.

O sucesso desta  festa  é  fruto  do  empenho,  da  organização e  da  dedicação de  todos  os

envolvidos – desde os voluntários até os membros da pastoral  e  da comunidade que não

medem esforços para manter viva essa tradição tão significativa para a fé e a cultura local.

Por fim, solicito que seja enviada aos destinatários manifestando o reconhecimento desta Casa

Legislativa pela realização de importante evento em nosso município, demonstrando a união e

a fé que nosso povo possui.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de maio de 2025.

RICARDO PRADO

Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

16
3/

20
25

 -
 P

ro
t.

19
36

/2
02

5
26

/0
5/

20
25

 1
7:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8782-4DD3-4427-3E74

MOÇÃO Nº 163/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

16
3/

20
25

 -
 P

ro
t.

19
36

/2
02

5
26

/0
5/

20
25

 1
7:

31
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8782-4DD3-4427-3E74

		2025-05-23T20:43:10+0000

		2025-05-26T12:47:39+0000

		2025-05-26T13:02:31+0000

		2025-05-26T13:37:47+0000

		2025-05-26T14:04:02+0000

		2025-05-26T15:14:11+0000

		2025-05-26T17:16:31+0000

		2025-05-26T17:25:55+0000

		2025-05-26T19:17:10+0000

		2025-05-26T19:57:50+0000